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1. Úvod

S rozvojem internetu se vyvíjí nové technologie pro tvorbu internetových stránek.

Zpočátku se jednalo pouze o stránky statické, kdy se používaly značkovací jazyky sloužící

zejména k zobrazování textu. Rozvoj webových aplikací přinesl potřebu generovat obsah

stránek dynamicky, tj. zobrazovat výsledky zpracování konkrétního klientského požadavku

a jeho parametrů. Na podporu tohoto základního požadavku vznikla a stále vzniká celá řada

technologií a frameworků.

Při prohlížení nabídek práce [11], souvisejících s vývojem webových aplikací, je vždy

vyžadována schopnost vyvíjet aplikaci pomocí jedné ze tří žádaných technologií – PHP,

ASP.NET a Java Enterprise Edition (JEE). Lze se tedy domnívat, že jednou

z nejpoužívanějších moderních technologií pro vývoj webové aplikace je právě technologie

JEE, pomocí níž byla vyvinuta aplikace předpokládaná pro tvorbu a využití databáze

dětských školek v Jihočeském kraji.

Nejen Jihočeský kraj, ale celá Česká republika má problém s nadměrnou obsazeností školek

a nalezením té optimální volné. Sice existují stránky ve formě databáze všech školek České

republiky, ale nenabízejí možnost vyhledávat podle vyžadovaných služeb, nebo přihlásit

dítě do vybrané školky. A to je problém, jímž se částečně zabývá tato bakalářská práce.

První kapitola upřesňuje motivaci tvorby této práce. Dále vysvětluje její cíle a kroky, které je

nutno k dosažení těchto cílů podstoupit.

Rodinu technologií JEE, využitou v praktické realizaci webové aplikace, popisuje druhá

kapitola. Zabývá se technologiemi potřebnými pro tvorbu komplexních webových aplikací

s využitím jazyka Java.

Kapitola třetí se zabývá dalšími technologiemi nezbytnými pro tvorbu diskutované aplikace.

Pojednává především o aplikačním serveru a řešení databáze.

Následují kapitoly obsahující vlastní realizaci webové aplikace. Vývoj a implementace

zahrnuje několik fází inspirovanými inkrementálně-iteračním modelem, počínaje zadáním,

analýzou, návrhem, následuje vlastní implementace a testování. Práce neřeší provozní
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podmínky aplikace s ohledem na skutečnost, že cílem práce není vytvoření profesionální

webové aplikace, ale pouze ověření vhodnosti a přínosů zvolených technologií.

Poslední kapitola téma této práce uzavírá. Rekapituluje a shrnuje získané zkušenosti.

1.1. Motivace a cíle práce

Tato práce vznikla z několika důvodů. Základní motivací je identifikovat a ověřit vlastnosti

technologie JEE, které ji činí velmi oblíbenou na trhu. Na půdě Ústavu aplikované

informatiky Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích dosud nebyla vytvořena podobná

bakalářská práce pomocí JEE. Lze ji tedy využít jako případovou studii pro výukové účely.

Dalším důvodem je zájem o tvorbu databáze školek, jež by mohla přispět k centralizaci

informací a manipulaci s datovou základnou, týkající se školek. Podobnou problematikou

se zabývá webová stránka http://www.materskeskolky.cz/ [9].

1.2. Cíle práce

1) Navrhnout jednoduchou webovou aplikaci pro tvorbu a využití databáze dětských

školek v JČ kraji

2) Implementovat jádro této aplikace pomocí technologií JEE

3) Zhodnotit výhody a nevýhody použití technologie na základě zkušeností

získaných při vývoji aplikace

4) Napsat testovací scénáře a provést testy

V počáteční fázi byly navrženy use-case diagram a er-diagram k databázi, s níž aplikace

pracuje. Vzhledem k rozsahu aplikace není cílem implementace kompletní profesionální

aplikace. Jedná se o implementaci pouze vybraných modulů se zaměřením na pořízení

a zpracování dat.

Aplikace byla naprogramována s využitím technologií JEE. Během programování aplikace

byly získávány poznatky a zkušenosti pro účely vyhodnocení výhod a nevýhod zvolené

technologie a implementačního postupu, a následně provedeno testování podle vytvořených

testovacích scénářů.
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2. Technologie Java Enterprise Edition

2.1. Historie JEE

Sun Microsystem představila v roce 1999 JSP [32]. Zanedlouho vznikla standardizovaná

knihovna značek JSTL, zahrnující základní funkce společné pro mnoho JSP aplikací,

a výrazový jazyk EL. Se zavedením JSP 2.0 byl EL v roce 2003 začleněn do specifikace

JSP.

Paralelně s vývojem JSP se začaly vyvíjet i další frameworky pro tvorbu webových aplikací.

Sun Microsystem představila v roce 2004 framework JSF, zaměřující se na uživatelské

prostředí a používající JSP ve výchozím nastavení jako základní skriptovací jazyk.

Mezitím se vyvíjely servlety. V září 2005 vydal Sun Microsystems Servlet 2.5. V květnu

2006 zveřejňuje JCP Java specification request (JSR), tzv. požadavek na změnu, který

popisuje vývoj technologií JSP a JSF. Sun Microsystems zahrnuje JSP 2.1, konzistentní

s JSF 1.2, Servlet 2.5 a EJB 3.0 do své platformy JEE v témže roce.

Platforma JEE je tedy podporována programem Java Community Process, JCP. Jedná se o

mechanismus zaštiťující rozvoj standardů, technických specifikací a API pro technologii

Java.

Nejnovější verze JEE používaná v současné době je JEE 6 z roku 2009. Zveřejnění

technologie JEE 7, spolupracující s technologiemi Cloud a HTML5, je naplánováno na rok

2013.

2.2. Java EE

Cílem JEE [2, 28] je poskytnout sadu dobře integrovaných technologií, významně

snižujících náklady a složitost vývoje, a nasazení a správu vícevrstvé, serverové aplikace.

Java EE, v návaznosti na platformu Java Standard Edition (JSE), přidává technologie

pro vytváření kompletní serverové aplikace, která je:

 Robustní

 Stabilní, spolehlivá a bezpečná
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 Přenositelná, multiplatformní

 Vysoce výkonná

 Škálovatelná

Navíc je variabilní z pohledu implementace jednotlivých vrstev.

JEE aplikace jsou složeny z komponent, z nichž každá je samostatnou funkční softwarovou

jednotkou a komunikuje s ostatními složkami. JEE specifikace definuje především

následující komponenty:

 Na straně klienta

- Tenký klient (včetně appletů), tlustý klient

 Na straně serveru

- Java Servlet, JavaServer Pages (JSP), JavaServer Faces (JSF)

- Enterprise JavaBeans (EJB)

Obrázek 1. Dostupnost JEE 6 API ve webovém kontejneru. [28]

Pro podrobnější přehled technologií JEE viz kapitolu 2.2.1 Profily. [2, 28]

Profily 2.2.1.

Profily JEE [10] jsou tvořeny v procesu JCP v souladu s normou Oracle White Paper a

přispívají k pružnosti aplikace, co do rozsahu požadované podpory na AS.

Profily poskytují možnost nasazení standardizovaného souboru technologií JEE platformy,

technologií zaměřených na konkrétní třídy aplikací.

V pravém sloupci tabulky, viz Tabulka 1.: Profily platformy JEE 6., lze vidět profil

zahrnující kompletní sadu aplikačního rozhraní JEE. Levý sloupec reprezentuje webový
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profil JEE, určený pro vývoj moderních webových aplikací. Webový profil poskytuje

všechny technologie potřebné pro vývoj webové aplikace s databází. [10]

JAVA EE 6 WEB PROFILE JAVA EE 6 FULL PLATFORM

Servlet 3.0 Servlet 3.0

JavaServer Pages (JSP) 2.2 JavaServer Pages (JSP) 2.2

Expression Language (EL) 2.2 Expression Language (EL) 2.2

Debugging Support for Other Languages (JSR

045)

Debugging Support for Other Languages (JSR

045)

Standard Tag Library for JavaServer Pages

(JSTL) 1.2

Standard Tag Library for JavaServer Pages

(JSTL) 1.2

JavaServer Faces (JSF) 2.0 JavaServer Faces (JSF) 2.0

Common Annotations for Java Platform 1.1

(JSR 250)

Common Annotations for Java Platform 1.1 (JSR

250)

EJB Lite EJB 3.1

EJB 3.1 Lite

Java Transaction API (JTA) 1.1 Java Transaction API (JTA) 1.1

Java Persistence API (JPA) 2.0 Java Persistence API (JPA) 2.0

Bean Validation 1.0 Bean Validation 1.0

Managed Beans 1.0 Managed Beans 1.0

Interceptors 1.1 Interceptors 1.1

Contexts and Dependency Injection for the Java

EE Platform 1.0 (JSR 299)


[…]


Dokumentace. Hodnocení uživatelů lze vidět v tabulce Tabulka 5.: Použitelnost.

David Radka Lenka Petra Jana Robert Tomáš Marcela

Aplikace 2 1 2 1 2 1 2 1

Přehlednost 2 2 1 1 2 2 1 1

Snadné používání 1 2 1 1 1 2 1 1

Estetická stránka 3 1 3 2 3 2 1 2

Rychlost 1 1 1 1 1 1 1 1

Funkčnost 2 1 1 1 2 1 3 1

Intuitivní ovládání 2 2 1 1 2 2 1 1

Tabulka 5.: Použitelnost

Na základě hodnocení uživatelů byl vytvořen graf, viz Obrázek 40.: Použitelnost .

S nejpřísnějším hodnocením se potýká estetická stránka aplikace. Uživatelé navrhují použití

více obrázků na úvodní straně a v rámci celé aplikace více barev a estetických prvků. 37,5%

uživatelů vypovědělo, že bylo ovládání aplikace natolik snadné a intuitivní, že by k němu

nepotřebovali uživatelskou dokumentaci. Z hlediska funkčnosti je aplikace hodnocena

převážně kladně. Nejlépe hodnoceným parametrem je rychlost.
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Obrázek 40.: Použitelnost (graf) – barvy sloupců odlišují jednotl. uživatele.

Otázkou je, jaké hodnocení by se aplikaci dostalo při dlouhodobém používání – na internetu

a při plném naplnění daty atp.
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9. Zhodnocení použitých technologií

V rámci bakalářské práce byla za využití technologií Java EE vytvořena aplikace

pro naplnění databáze daty. Samotnou aplikaci, nezávisle na bakalářské práci, je možné

řešit jednodušeji na úrovni jiných platforem a za použití odlišných technologií. S ohledem

na velikost aplikace není použití technologie typu JEE nejvhodnější volbou, její aplikace

byla však jedním ze základních cílů práce.

Autor potvrzuje, že přes náročnost a složitost technologie převládají výhody použití JEE.

Velkou výhodou při tvorbě aplikací v JEE je možnost šablonování, znuvupoužitelnost

a automatické generování některých metod, zabudované funkce, práce s databází bez použití

jazyka SQL a možnost výměny komponent a technologií. Nezanedbatelnou položkou je

i výrazné zjednodušení tvorby prezentační vrstvy aplikace, kterou usnadnila především

knihovna PrimeFaces.

Vzhledem k zaměření a rozsahu práce nebylo možno využít některé vlastnosti JEE. Jsou

to především ty vlastnosti, které hrají velkou roli v rozsáhlých aplikacích,

např. škálovatelnost, webové služby, nebo specializace vývojářů.
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10. Závěr

Závěry jsou uvedeny k jednotlivým zadaným cílům:

1) Navrhnout jednoduchou webovou aplikaci pro tvorbu a využití databáze dětských

školek v JČ kraji

Byla provedena analýza a návrh webové aplikace pro tvorbu a využití databáze školek.

S ohledem na konkurenční řešení použité technologie byly stanoveny požadavky na systém

a namodelován diagram use-case. Byla navržena architektura aplikace, včetně er-diagramu

a drátového modelu navrhujícího rozložení prvků na stránce.

2) Implementovat jádro této aplikace pomocí technologií JEE

Byl proveden výběr funkcí jádra aplikace a technologií JEE a naimplementován systém

poskytující všechny funkce navržené v analýze. V rámci popisu implementace je popsán

postup a komentovány důležité a zajímavé konstrukce.

3) Zhodnotit výhody a nevýhody použití technologie na základě zkušeností získaných

při vývoji aplikace

Výhody a nevýhody využití této technologie byly vyhodnoceny v kapitole 9 Zhodnocení

použitých technologií

4) Napsat testovací scénáře a provést testy

Implementovaná aplikace byla testována na kompatibilitu, přístupnost, použitelnost

a obzvláště na funkčnost. Pro účely testování funkčnosti byly napsány testovací scénáře

a podle nich bylo provedeno testování. Aplikaci vyzkoušelo 8 uživatelů a potvrdilo její

přístupnost, uživatelskou přívětivost a funkčnost. Během testování nebyly zjištěny závažné

chyby aplikace.
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Příloha 1: Obsah CD

Součástí bakalářské práce je přiložené CD, které obsahuje:

1) Text bakalářské práce

2) Přílohy

a. Příloha 5: Juicy Studio Colour Contrast Analyser

b. Příloha 6: Class diagram

3) Databáze (skolka.sql)

4) Zdrojový kód aplikace

Příloha 2: Zavedení aplikace

Požadavky:

 Netbeans IDE 7.2.1

 Glassfish 3.1

 JSF 2.1

 PrimeFaces 3.2

 Soubor skolka.sql (na CD)

Postup:

1) Ve vývojovém prostředí Netbeans zvolte „Open project“ (Otevřít projekt).

2) Vyberte projekt „skolka“

3) Přidejte potřebné knihovny – pomocí pravého tlačítka myši na složce „Library“

vyberte položku „Properties“.
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Obr. 1.: Library

4) Přidejte databázi

Services → Databases → New Connection → MySQL (Connector /J driver)

V souboru glassfish-properties.xml změňte adresu databáze, viz atribut value v příkladu

Př. 1.: Glassfish-properties.xml.

Př. 1.: Glassfish-properties.xml

5) Spusťte aplikaci.

<property name="URL"

value="jdbc:mysql://localhost:3306/skolka?zeroDateTimeBehavi

or=convertToNull"

/>
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Příloha 3: Juicy Studio Colour Contrast Analyser

Tato příloha se z důvodu formátu (HTML) nachází na přiloženém CD.

Příloha 4: Class diagram

Tato příloha se z důvodu formátu (HTML) nachází na přiloženém CD.

Příloha 5: Uživatelská příručka