# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

**Autor/ka:** Eva Adámková

Název práce: Využití technologií JEE při vývoji webové aplikace

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 26.4.2013

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** ing. František Drdák, CSc.

Pracoviště: ÚAI PŘF JU

Kontaktní e-mail: fdrdak@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Práce se zabývá studiem, výběrem a aplikací technologií z oblasti Java Enterprise Edition v rámci projektu vývoje sw aplikace. Konkrétně se jedná o webovské řešení informačního systému s tematikou mateřských škol. Práci lze tedy hodnotit ze dvou pohledů, tj. z pohledu správnosti a úplnosti uplatnění standardních metodických postupů pro projekt vývoje sw a také z pohledu zvládnutí a správné aplikace zadané technologie.

Po stránce projektové metodiky byly provedeny a zdokumentovány veškeré běžné postupy obvyklé pro návrh a implementaci sw aplikace. K samotné implementaci byla vybrána podmnožina funkcí navrhovaného informačního systému, které se orientují převážně na pořízení, prohlédávání a správu dat. Takto implementované jádro aplikace je nyní použitelné k verifikaci navrženého datového modelu. Uživatelské role nebyly v této fázi implementovány. Zvláštní důraz byl kladen na otestování aplikace, které proběhlo jak dle navržených testovacích scénářů, tak v testovacím provozu. K aplikaci byla pečlivě vypracována i administrátorská a uživatelská dokumentace.

Z pohledu využití zadané implementační technologie lze konstatovat, že autorka ji úspěšně zvládla v potřebném rozsahu. V případě možných variant řešení provedla a zdůvodnila vlastní výběr nástrojů a postupů. Zhodnocení nabytých zkušeností se zadanou technologií provedla autorka v kap. 9.

Podle mého názoru autorka prokázala schopnost samostatně zvládnout a použít vybrané Java technologie, úspěšně realizovat jednotlivé kroky projektu vývoje sw a racionálně zhodnotit získané zkušenosti. Proto hodnotím tuto práci výborně.

## **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

### **Námět do diskuze:**

V průběhu práce bylo v rámci ORM postupováno od návrhu DB k entitním třídám. Komentujte případný opačný postup.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 15/5/13

..........